

01811

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

December, 2018

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : The paper consists of three sections A, B, C. Attempt the questions as per instructions given in each section.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Attempt any two questions from this section :

2x20=40

1. Explain the meaning of Aggregate Capital of a country. Describe its main components. How is it measured ?
2. Define Social Sector. List the various services provided under this sector. Explain the relationship between human development, social security and social sector.
3. What do you understand by economic welfare ? Point out the limitations of National Income as a measure of welfare.
4. Define Flow of Funds system of accounts. Why is Flow-of-Funds System of accounts considered as the most comprehensive accounting system ?

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Attempt any four questions from this section :

4x12=48

5. Explain the concept of environmental accounting. How do you measure environment adjusted GDP ?
6. How is government sector treated in the National Income Accounting ? What are the issues involved in it ?
7. What is the purpose of classification of economic activities ? Explain the classification of transactions relating to flow of income.
8. What special problems do you face in estimating contribution of agricultural sector to the national income ? Explain.
9. Explain the concept of Physical Quality of Life Index. Evaluate the effectiveness of this index as a measure of development.
10. State the main parts of the National Accounts Statistics published by Central Statistical Organisation.

SECTION - C

(Short Answer Questions)

11. Explain any three of the following concepts : 3x4=12
 - (a) Closed Economy
 - (b) Asset
 - (c) Subsidy
 - (d) Factor Payment
 - (e) Depreciation
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : प्रश्न-पत्र के तीन खंड हैं। क, ख और ग। हर खंड में दिए गए निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खंड - क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए : '2x20=40

1. देश की कुल पूँजी का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसके मुख्य घटकों का वर्णन कीजिए। इसे कैसे मापा जाता है?
2. सामाजिक क्षेत्र की परिभाषा दीजिए। इस क्षेत्र के तहत प्रदान की जाने वाली विविध सेवाओं की सूची बनाइए। मानव विकास, सामाजिक सुरक्षा और सामाजिक क्षेत्र के संबंध को स्पष्ट कीजिए।
3. आर्थिक कल्याण से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय आय की सीमाओं को कल्याण मापने के एक पैमाने के रूप में दर्शाइए।
4. खातों की निधि-प्रवाह पद्धति की परिभाषा दीजिए। खातों की निधि-प्रवाह पद्धति को सर्वाधिक व्यापक लेखाकरण पद्धति क्यों माना जाता है?

खंड - ख

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस खंड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए : $4 \times 12 = 48$

5. पर्यावरणीय लेखाकरण की संकल्पना का वर्णन कीजिए।
पर्यावरण-समायोजित जी.डी.पी. को आप कैसे मापते हैं?
6. सरकारी क्षेत्र को राष्ट्रीय आय लेखाकरण के अंतर्गत किस नजर से देखा जाता है? इसमें सम्मिलित मुद्दें क्या हैं?
7. आर्थिक गतिविधियों के वर्गीकरण का उद्देश्य क्या है?
आय-प्रवाह से संबंधित लेन-देन का वर्गीकरण स्पष्ट कीजिए।
8. राष्ट्रीय आय के संबंध में कृषि क्षेत्र के योगदान का आकलन करते समय आप किन खास समस्याओं का सामना करते हैं?
वर्णन कीजिए।
9. जीवन सूचकांक की भौतिक गुणवत्ता की संकल्पना का वर्णन कीजिए। इस सूचकांक की प्रभाविता का मूल्यांकन, विकास के एक पैमाने के रूप में कीजिए।
10. केंद्रीय सांख्यिकी संगठन द्वारा प्रकाशित राष्ट्रीय खाता सांख्यिकी के मुख्य भाग लिखिए।

खंड - ग

(लघु उत्तर प्रश्न)

11. किन्हीं तीन संकल्पनाओं का वर्णन कीजिए : $3 \times 4 = 12$
 - (a) परिबद्ध अर्थव्यवस्था
 - (b) परिसंपत्ति
 - (c) सब्सिडी
 - (d) उपादान अदायगी
 - (e) मूल्यह्रास